PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 января 2021 года

	№
	2/9-5

	г .Западная Двина

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа по рассмотрению обращений участников избирательного процесса
В целях реализации полномочий территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа по контролю за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, в соответствии с пунктом  9  статьи 26 и пунктами  6, 7 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 10  статьи  22  Избирательного  Кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Западнодвинского округа постановляет:
1. Создать Рабочую группу по рассмотрению обращений участников избирательного процесса территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа срока полномочий 2020-2025 г. в количестве 3 человек   в следующем составе:
Павлова Анастасия Николаевна – секретарь территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа, руководитель Рабочей группы;

Григорьева Татьяна Николаевна - член территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа с правом решающего голоса, заместитель руководителя Рабочей группы;
Гусарова Яна Юрьевна - член территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа с правом решающего голоса, секретарь Рабочей группы.
2. Утвердить положение о Рабочей группе (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района от 21.01.2016 № 3/14-4 «О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района по рассмотрению обращений участников избирательного процесса».

4.  Разместить, настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной  избирательной комиссии Западнодвинского округа
	Е.А.Матвеева

	Секретарь

территориальной  избирательной комиссии Западнодвинского округа
	А.Н. Павлова

Приложение

 к постановлению территориальной

 избирательной комиссии

  Западнодвинского округа

      от 15.01.2021 года  № 2/9-5

Положение

 о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии

Западнодвинского округа по рассмотрению

обращений участников избирательного процесса

1. Настоящее Положение определяет порядок, формы деятельности и полномочия Рабочей группы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа (далее – Комиссия) по предварительному рассмотрению обращений о нарушении положений федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Избирательного кодекса Тверской области, а также жалоб (заявлений) на решения, действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, и их должностных лиц (далее – Рабочая группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Тверской области, решениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлениями избирательной комиссии Тверской области, решениями Комиссии, а также настоящим Положением.

3. В компетенцию Рабочей группы входит:

3.1. предварительное рассмотрение обращений о нарушении положений федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Избирательного кодекса Тверской области;

3.2. предварительное рассмотрение жалоб (заявлений) на решения, действия (бездействие) участковых избирательных комиссий при проведении выборов всех уровней на территории Западнодвинского округа;

3.3. подготовка проектов представлений Комиссии о проведении проверок и пресечении нарушений федеральных законов, законов Тверской области, о привлечении виновных лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;

3.4. сбор и систематизация материалов по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы, и подготовка соответствующих заключений.

4. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, входящих в её компетенцию.

5. Заседания Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нём присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.

На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены Комиссии, члены участковых избирательных комиссий, участвующие в подготовке материалов к заседанию Рабочей группы.

В заседании Рабочей группы вправе принимать участие заявители, лица, чьи действия (бездействие) явились основанием для вынесения вопроса на рассмотрение Рабочей группы, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и иные заинтересованные лица. Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законом порядке. Для рассмотрения вносимых на заседание Рабочей группы вопросов могут приглашаться представители участковых избирательных комиссий, органов государственной власти и местного самоуправления, специалисты, эксперты и иные лица. В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению обязанности руководителя Рабочей группы исполняет уполномоченный на то член Рабочей группы.

6. Поступившие в Комиссию обращения, жалобы, заявления, иные документы, относящиеся к компетенции Рабочей группы, регистрируются в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству в территориальной избирательной комиссии Западнодвинского округа.

Руководитель Рабочей группы с учётом характера поступившего обращения, жалобы (заявления) даёт членам Рабочей группы соответствующие поручения, касающиеся подготовки материалов для рассмотрения на заседаниях Рабочей группы (оформление запросов, проведение проверок, подготовка заключений экспертов и т.д.).

7. Срок рассмотрения обращений, поступающих в Рабочую группу, определяется действующим законодательством Российской Федерации.

8. На заседании Рабочей группы ведётся протокол, а при необходимости производится аудиозапись. Протокол заседания Рабочей группы ведёт секретарь заседания, назначаемый председательствующим на заседании Рабочей группы. Протокол подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы.

Решение рабочей группы принимается большинством голосов от общего числа членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

9. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер. По результатам рассмотрения обращений, жалоб (заявлений) Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение Комиссии проекты решений или рекомендует одному из членов Рабочей группы, уполномоченному Комиссией на составление протоколов об административных правонарушениях, возбудить административное производство либо отказать в его возбуждении.

По отдельным обращениям Рабочая группа готовит ответы заявителям, которые подписываются руководителем Рабочей группы.

10. После опубликования итогов голосования, результатов выборов, руководителем Рабочей группы осуществляется анализ и обобщение поступивших в Комиссию обращений, а также результатов их рассмотрения. Данный анализ оформляется в виде проекта решения Комиссии после его рассмотрения и одобрения Рабочей группой выносится на рассмотрение Комиссии.

11. Хранение документации, связанной с деятельностью Рабочей группы, осуществляется в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству.